
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

1 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 309/GR/UFFS/2012 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da reitoria, no uso das suas 

atribuições legais e, considerando o artigo 38 da Lei 8.112/90, na redação dada 

pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os substitutos dos servidores investidos em função  

gratificada, da Universidade Federal da Fronteira Sul, conforme tabela abaixo,  

para que assumam as respectivas funções nos afastamentos ou impedimentos 

legais e regulamentares dos titulares: 

  

CARGO/ FUNÇÃO Cód. TITULAR SUBSTITUTO DE ATÉ MOTIVO 

CHEFE DE SERVIÇO DE 

TRANSPORTES 

FG-4 ANDERSON 

MACHADO PEREIRA 

SIAPE - 1766529 

MARCIO LUFT 

SIAPE - 1873960 

26/03/12 05/04/12 FÉRIAS 

DIRETOR DE REGISTRO 

ACADÊMICO 

CD-4 ANGELA DERLISE 

STUBE 

SIAPE - 1765178 

HUMBERTO 

TONANI TOSTA 

SIAPE - 2741148 

14/03/12 23/03/12 FÉRIAS 

VICE-REITOR CD-2 ANTONIO INACIO 

ANDRIOLI  

SIAPE - 2760133 

CLAUDIA FINGER 

KRATOCHVIL 

SIAPE - 1767776 

26/03/12 06/04/12 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA PRÓ-

REITORIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E 

INFRAESTRUTURA 

FG-2 CARLA BERWANGER 

SIAPE - 1795516 

VANESSA 

FERREIRA DO 

LAGO  

SIAPE - 1778334 

09/04/12 13/04/12 FÉRIAS 

CHEFE DE DIVISÃO DE 

DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS 

FG-2 ELVIS ROBERTO 

GIACOMIM  

SIAPE - 1768722 

EDIVANDRO LUIZ 

TECCHIO  

SIAPE - 1822328 

09/04/12 28/04/12 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

VIDEOCONFERENCIA E 

TELECOMUNICAÇÕES  

FG-1 FELIPE JAINO LAVAL 

DANIEL  

SIAPE - 1809468 

JULIO CESAR 

ROTH  

SIAPE - 1810782 

14/03/12 05/04/12 FÉRIAS 

DIRETOR 

INFRAESTRUTURA DE 

SISTEMAS 

CD-4 GIANCARLO 

DONDONI SALTON 

SIAPE - 1762366  

CASSIANO 

CARLOS ZANUZZO  

SIAPE - 1809631 

02/04/12 11/04/12 FÉRIAS 

CHEFE DO SETOR DE 

DOCUMENTAÇÃO E 

INFORMAÇÃO DA 

SECRETARIA ESPECIAL 

DE OBRAS 

FG-3 GIOVANI FAVERO 

SIAPE - 1767670 

RONI PETERSON 

BRUM LOPES  

SIAPE - 1765590 

09/04/12 20/04/12 FÉRIAS 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br


Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-N 

Edifício Engemede, 2º Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu

.br  

 

 

2 

  
    SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

  

COORDENADOR 

ACADÊMICO   

CD-4 IVANN CARLOS 

LAGO   

SIAPE - 1808064 

HERTON 

CASTIGLIONI 

LOPES 

SIAPE - 1770685  

16/04/12 29/04/12 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

EXECUÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS 

FG-2 JULIANA ANA 

CHIARELLO  

SIAPE - 1764330 

FERNANDO LUIZ 

RIL 

SIAPE - 1801406  

16/03/12 30/03/12 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA  

FG-3 LAUCIR GERSON 

BREITKREITZ 

SIAPE - 1762234 

LUIZ CARLOS 

CANARY  

SIAPE - 1793214 

09/04/12 13/04/12 FÉRIAS 

ASSISTENTE DA 

COORDENAÇÃO 

ACADÊMICA   

FG-3 LUANA INES DAMKE  

SIAPE - 1807713 

SOLEI REJANE 

LENZ 

SIAPE - 1795048 

26/03/12 04/04/12 FÉRIAS 

COORDENADOR DO 

CURSO DE PORTUGUÊS E 

ESANHOL  

FG-1 LUIS FERNANDO 

GASTALDO 

SIAPE - 1770636 

MILTON 

NORBERTO 

STRIEDER 

SIAPE - 1879805  

09/04/12 13/04/12 FÉRIAS 

SECRETARIA DA PRÓ-

REITORIA DE 

PLANEJAMENTO 

FG-2 PATRICIA CORRADO 

DOS SANTOS 

SIAPE - 1801749 

RAFAEL SANTIN 

SCHEFFER 

SIAPE - 1885673  

12/03/12 09/07/12 LICENÇA 

MATERNIDA

DE 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

EXECUÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO DE 

OBRAS 

FG-2 RODRIGO EMMER  

SIAPE - 1770862 

MATHEUS 

TODESCATT  

SIAPE - 1911027 

09/04/12 13/04/12 FÉRIAS 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

ALMOXARIFADO 

CENTRAL 

FG-2 SANDRO DE MOURA  

SIAPE - 1792391 

ILIONI LOLATTO  

SIAPE - 1913059 

31/03/12 07/04/12 LICENÇA 

GALA 

CHEFE DA DIVISÃO DE 

GESTAO E CONROLE 

FG-2 SILVIO PEREIRA DE 

MORAES  

SIAPE - 1768091 

KELLY SCHWAAB 

MELLO  

SIAPE - 1872783 

09/04/12 13/04/12 FÉRIAS 

CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

PROJETOS 

URBANISTICOS E 

ARQUITETÔNICOS 

FG-1 WELLINGTON 

TISCHER  

SIAPE - 1639163 

RAFAEL 

GRIEBELER   

SIAPE - 1771943 

09/04/12 17/04/12 FÉRIAS 

 

Chapecó-SC, 13 de abril de 2012. 
 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 

 
 

http://www.uffs.edu.br/
mailto:contato@uffs.edu.br
mailto:contato@uffs.edu.br

